1

2022 年度 第 1 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2022 年4 月26日（火）13：00 ～ 13：40
開催場所 ： 大会議室

出席委員 ： 田村厚久、古川宏、瀬口健至、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、

千田昌之、鈴木英美、堀住雄策、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

欠席委員 ： 横田文昭

新規申請

1. No.539（220001）呼吸器内科 中野 恵理
研究課題名 活動性結核に合併した深部静脈血栓症とその発症頻度とそのリスク因子

の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正の上承認

継続審査（変更・進捗状況等）
1. No.280（220002）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 EML4-ALK 融合遺伝子陽性肺癌における耐性機構の検討

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.284（220003）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 結核瘢痕癌と HPV感染

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

3. No289（220004）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 肺癌患者におけるインターフェロン‐γ遊離試験

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

2

4. No.345（220005）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 肺癌切除例にみられる類上皮細胞性肉芽腫と肺非結核性抗酸菌症

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

5. No.413（220006）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 進展型小細胞肺癌における肝転移の有無が患者の予後に与える影響を明

らかにするための後方視的研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

6. No.441（220007）リウマチ科 古川 宏
研究課題名 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

7. No.442（220008）リウマチ科 古川 宏
研究課題名 膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

8. No.447（220009）呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 アジア人の非小細胞肺癌における個別化医療の確立を目指した、遺伝子

スクリーニングとモニタリングのための多施設共同前向き観察研究：Lung Cancer
Genomic Screening Project for Individualized Medicine in Asia（LC-SCRUM-
Asia）

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

9. No.462（220010）リウマチ科 當間 重人
研究課題名 日本における関節リウマチ患者の現状と問題点を全国的に継続的に明ら

かにするための共同臨床研究

3

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認